Sant’Andrea de Castrocanis 

639 DI CAPUA 1581, cc. 340r (337r)/351 Ir (350 Ir)-341r (338r)/352 Ir (351 Ir). 
640 ILLIBATO  1983, p. 174. 
641 DI CAPUA 1581, cc. 341v (338v)/352 Iv (351 Iv)-342v (339v)/353 Iv (352 Iv); ILLIBATO  1983, pp. 
175-176. 

 321 

La cappella di Sant’Andrea de Castrocanis aveva l’onere di un anniversario, dei 
primi vespri e di una “missam cantatam seu sollemnem in festivitate Sancti Andreæ”. 
Un instrumento rogato il 23 ottobre 1473 tratta la vendita di una terra da parte di 
Francesco Paesano di Napoli a Salerno di Mercogliano, la quale terra era “reddititie 
cappelle seu altari Sancti Andreæ constructe intus ecclesiam Sanctæ Marie Maioris 
in annuo censu emphiteotico tarenorum septem, vigore instrumenti concessionis fatte 
6 Septembris 1465 manu notarii Ligorii Casanove”, il che dimostra l’esistenza di 
questo altare nel XV secolo. Un documento del 1521 cita, non nominato, il 
“cappellanum cappelle Sancti Andreæ de Castrocanis intus ecclesiam Sanctæ Mariæ 
Maioris de Neapoli”. A Domenico Celentano era stata assegnata la cappellania di 
questo altare, “prout constare fecit per bullam alias presentatam et annotatam in libro 
visitationis anni 1575, folio 12 a tergo”642. 

Sant’Angelo “Sol et Luna” 

L’altare “Sancti Angeli Sol et Luna” era originariamente una cappella esterna 

“olim constructa prope predictam ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris”: il toponimo 
suggerisce che fosse costruita nel vicolo anticamente chiamato Sole e Luna, oggi Via 
Francesco del Giudice. La cappella “fuit, ex decreto Curie Archiepiscopalis 
Neapolitane, profanata et translata intus dictam ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, ubi 
est erigendum altare sub eadem invocatione”; quindi, era ancora in corso di erezione 
nel 1581. Un documento del 1524 riporta un censo di due ducati per una “coquina et 
camera supra atrium predicte cappelle profanate”: lo stesso documenta nomina 
Nicola de Ariano “canonicum neapolitanum et rectorem ecclesie Sancti Angeli “de 
Vico”, qui dicitur “Sol et Luna”, site intus dictam civitatem Neapolis in pertinentiis 
Sanctæ Marie Maioris”, il quale concesse a Pietro Iacobo Russo, chierico napoletano, 
“cuiusdam lambia seu testudinis dictæ rectoriæ, nec non unius curticelle ante dictam 
ecclesiam per quam habet additum eundi et redeundi ad dictam ecclesiam quod in 
dicta corticella possit ipse Petrus Iacobus facere lambiam palmorum quatuordecim, et 
supra dictam lambiam edificare facere habitationes ad libitum et voluntatem ipsius”. 
Nel 1533 ne era stato rettore Geronimo Orilia. Nel 1576 si stabiliva il prezzo “pro 
solo et loco predictæ cappellæ profanate […] cum fabricis in ea existentibus”, 
concessione fatta da parte di Giovanni Manfurio, canonico e rettore “cappelle Sancti 
Archangeli prope venerabilem ecclesiam parrocchialem Sanctæ Mariæ Maioris de 
Neapolis”. Aveva l’onere di una messa alla settimana. La rettoria era stata affidata 
nel 1576 ad Alfonso Pisano643.